No obstante la SS.EE. la muestra como aquello de lo cual Dios hizo el mundo, la materia informe no es en modo alguno coeterna con el Creador, sino que –como toda creatura- ha sido creada *de la nada* por Dios, el cual, en virtud de su omnipotencia, no necesita de una materia preexistente para realizar su obra creadora. Tal como ya lo había sostenido la tradición de todos los Padres de la Iglesia anteriores a San Agustín, no es posible afirmar que la materia sea un sustrato necesario y eterno paralelo a Dios. En esto se distingue, entre otras cosas, la filosofía agustiniana de la filosofía griega, y más específicamente platónica, que ha recibido a modo de herencia intelectual: antes de crear, sólo Dios *es*, luego, la materia necesariamente es un ente creado. (*La evolución*, pp. 36-37).

Itaque tu, Domine, qui non es alias alitudo et alias aliter, sed id ipsum, sanctus, sanctus, sanctus, Dominus, Deus omnipotens, in principio, quod est de te, in sapientia tua, quae nata est de substantia tua, fecisti aliquid et de nihilo. Fecisti enim caelum et terram non de te: nam esse aequale. Unigenito tuo ac per hoc et tibi, et nullo modo iustum esset, ut aequale tibi esset, quod de te non esset. Et aliud praeter te non erat, unde faceres ea, Deus, una Trinitas et trina Unitas; et ideo de nihilo fecisti caelum et terram, magnum quiddam et parvum quiddam, quoniam omnipotens es ad facienda omnia bona, magnum caelum et parvum terram. Tu eras et aliud nihil, unde fecisti caelum et terram duo quaedam, unum prope te, alterum prope nihil, unum, quo superior tu esse, alterum, quo inferius nihil esset.⁴⁶

En la cita anterior se encuentra ya planteada la tensión dialéctica a la que será sometido el hombre: el cielo, cercano a Dios y la Tierra cercana a la nada. De hecho, el mundo al igual que todo lo creado al provenir de la nada volverían a la nada si Dios no los mantuviese siendo.

Iam enim feceras et caelum ante omnem diem, sed caelum caelis huius, quia in principio feceras caelum et terram. Terra autem ipsa, quam feceras, informis materies erat, quia invisibilis erat et incomposita et tenebrae super abyssum: de qua terra invisibili et incomposita, de qua informitate, de quo paene nihilo faceres haec omnia, quibus iste mutabilis mundus constat et non constat, in quo ipsa mutabilis apparet, in qua sentiri et dinumerari possunt tempora, quia rerum mutationibus fiunt tempora,

Remito al lector a este completo y minucioso ensayo en: Verónica Benavides, “La evolución intelectual de la noción de materia en San Agustín de Hipona”, en *Scripta Medioevalia*, 2008, N° 1, pp. 35-49.